CÂMARA MUNICIPAL DE 6; |
prenome:

ZU
PDCA“e vu2210E

12%
poio: LE SOO

“JA  ESTADODA BAHIA
siososos CÂMARA MUNICIPAL DE GENTIO DO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º07/2024

CONCEDE O “TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DE GENTIO DO OURO” AO
SR. RENATO SAMUEL FONSECA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO,
ESTADO DA BAHIA,no uso de suas atribuições e competências legais, aprova o
seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o “TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE GENTIO
DO OURO” ao Sr." RENATO SAMUEL FONSECA, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados à população gentiourense e ao município de Gentio do Ouro.

Artigo 2º - À outorga do Título ocorrerá em Sessão Solene a ser convocada especialmente
para esta finalidade.

Artigo 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria da Câmara Municipal de Gentio do Ouro.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

Plenário Vereador Osvaldo Ferreira Paiva, Câmara Municipal de Gentio do Ouro, Estado
da Bahia, em 22 de agosto de 2024,

Kales 4, dSego
Vereador- Autor

Rua João Mariano Bento, n.º125, Centro - Gentio do Ouro — Bahia - CEP: 47450-000
CNPJ: 63.086.375/0001-36 - Telefone WhatsApp: + 55 (74) 3637 2276 - E-mail: emgentio(Qgmail. com

CÂMARA MUNICIPAL DE 6

Protocolo nº,

out:

ESTADO DA BAHIA

Sos CAMARA MUNICIPAL DE GENTIO DO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO À

BIOGRAFIA DO RENATO SAMUEL FONSECA

Renato Samuel Fonseca é brasileiro, nasceu no dia 25 de dezembro de 1951, na cidade de
Belo Horizonte MG, é divorciado, e vem prestando serviços relevantes ao povo e ao
município de Gentio do Ouro há mais de 20 anos. Renato é diretor administrativo da
Empresa SERMATEC ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA, empresa parceira comercial
da Engie do Brasil, que por sua vez é a construtora do Complexo Eólico Serra do Assuruá,
localizado neste município. Renato Fonseca é cidadão de conduta ilibada, é engenheiro
naval, empresário em Brasília, e também é fazendeiro neste município, sendo proprietário
da fazenda denominada “Fazenda Olhos D'Água”.

Através da sua fazenda e da sua empresa, Renato Fonseca movimenta a economia local
gerando muitos empregos e gerando renda para o município. Todos os funcionários
contratados pelo Sr. Renato Fonseca neste município possuem carteira de trabalho
assinada e seus salários são pagos em dia, e todos trabalham devidamente uniformizados
e equipados.

Durante à gestão do ex-prefeito Ivonilton Vieira, Renato do Olho D'Água, como é
conhecido, efetuou a doação de um aparelho de radiografia e dois gabinetes odontológicos
completos ao Hospital Municipal Getúlio Reginaldo Cunha. Renato também doou
aproximadamente 2,6 milhões de paralelepípedos ao município, doou frutas para a Creche
professora Maria da Glória e ajudou a atrair muitas empresas e muitos investimentos para
o município de Gentio do Ouro.

Renato Fonseca possui residência própria na comunidade de Olhos D' Água, possui um
grande vínculo afetivo com o nosso município e fez muitas amizades neste município.
Todos que o conhecem sabem do seu amor e do seu carinho por esta terra e sabem que
Renato é um cidadão que fez e faz muito pela população gentiourense e pelo nosso
município, por isso, merece ser homenageado com o Título de “Cidadão Honorário de
Gentio do Ouro”, Com base na justificativa exposta e na biografia do Sr. Renato Fonseca,
conto com os votos dos Nobres Colegas desta Egrégia Casa de Leis para a aprovação do

apenso Projeto de Decreto Legislativo,

Plenário Vereador Osvaldo Ferreira Paiva, Câmara Municipal de Gentio do Ouro, Estado
da Bahia, em 22 de agosto de 2024,

Vereador- Autor

Rua João Mariano Bento, n.125, Centro - Gentio do Ouro - Bahia - CEP: 47450-000
CNPJ: 63.086 375/0001-36 - Telefone/WhatsApp: + 55 (74) 3637 2276 E-mail: cmgentio(Qgmail.com